Extenditur primo procedere, etiam si bannium omnem perfectionem non receperit, & de illius banniti adhuc carcerati innocentia considerari, nam adhuc relictus non potest, sed opus est Principem consulere. Ita probat d. l. 1. §. vlt. ibi. *nat. Masfl. n. 46. de qua. post. Bart. & alios.* & respondit Rub. *conf. sil. n. 2. l. 1. n. 1. 2. 3.* cuius ratio est, quia quoad ipsum ius dicentem, qui illo est functus officio, is bannitus cœditur.

Extenditur secundo, vt procedat etiam in t. alia quavis condemnatione: & banno, etiam ex causa ciuili, ita intelligit Bart. d. *ambrosio. n. 8. vers. item non pot. iuri.* & art. est sequitur Aretin. *conf. 89. n. 4.* hoc casu militat relax. rationes: quia iam causa est decisa & numero ius fundus est.

Declaratur primo, vt non habeat locum, quando t. arbitrium & potestas reuocandi, & sic reuocandi bannitum, in specie efficitur a superiore concessa, nam tunc potest reuocare iura Bart. d. *ambrosio. n. 8. vers. sciendum est. ego. ibi. nisi hoc sibi expressit permissu papauis.* eua est lesus totum. *Sen. conf. 3. n. 3. l. 1. c. 1.* cum hæc, que Principi referata sunt, in generali potestatis concessione non veniant, veniunt tamen in speciali, vt probat omnes in l. 1. in prin. ff. de off. eius. am. b. sermo multi generali transferri etiam Principi referata, respondit Soc. *Ann. conf. 100. n. 80. l. 3.* & alia retuli in *responsio pro Republ. Giemenisium redito. art. 1. n. 70.*

Declaratur secundo, vt non habeat locum ex t. magna causa ac legitima, vt quia is bannitus multos alios bannitos dederit, ac causis prehensionis eorū prohiberet. ita Bart. d. *ambrosio. n. 3. vers. sciendum est. ibi. ex causa tamē in hæc q. tenis est ius descendit ad nos omnes. 5. vlt. ff. de re mil. qui singula est vt annotat Rom. *conf. 377. multos.* & ex singulari illo textu colligit omnes, iudice poena posse vel minuere, vel remittere delinquenti, cuius facti merita egregia & beneficia in Republ. collata fuerunt multa dicit & egregie concessit Tiraq. in *l. si unquam in verbo, donatio. l. argutus. n. 14. C. de reuoc. donat. & in tract. de poenis legum. conf. 49.* cuius dicta feru omnia & paucis immutatim tacito auctore, parā veremur de sibi viderit iuratus Placa l. 1. *Primo. delict. c. 33.**

Declaratur tertio, vt locū sibi non vendicat relata conclusio, quoad licentiam concedendam veniendi ad ciuitatem, iustam ob causa t. ita Bart. d. *ambrosio. n. 8. vers. sciendum est. ibi. ad ciuitatem tamen. n. 11. ff. de publ. iud. Afflic. dec. 1. n. 1.* & cum bannito salutum concludit cœcedit, quia de re. sup. q. 39. late differui.

Q. V. A. E. S. T. I. O. X. C. I. I. I.

Bonorum publicationem quando valeat indicare iudex qui in causis capitalibus finiendus arbitrium habet.

1. Publicationem bonorum vendere non potest iudex, qui arbitrium in causis capitalibus habet.
2. Publicare bona potest iudex ex principis permissione.
3. Commissionem bonorum duplitem esse.
4. Principi iusurari dammare in metallum potest.
5. Constitare bona potest summus magistratus in arbitrium in causis capitalibus habet.

Quarto nona gemino tertio, an hic iudex possit penam publicationis omnia bonori indicare: et non posse affirmat Bald. in l. 1. C. de sine iussu Prince. & clarus in c. 1. §. 5. de pace tenen. in vlt. feud. Paris Put. in tract. *syndic. in tit. de arbitrio. eorum. n. 13.* Ioan. Anan. in c. super. h. i. col. 7. vers. item adde. de accus. Alexand. *conf. 116. n. 11. l. 2. Dec. in c. 1. in fin. de offi. deleg. & conf. 153. in fine. Mart. in l. questionis modum. om. 69. de qua.*

Declaratur primo non procedere, quando i. expressè a superiore est indicta, sic fell. d. c. in 17. vers. sexta declaratio. de off. deleg. post Sal. in l. 1. C. de sine iussu. Nam cum indicta fit illi i. communicationis poena, vel a superiore, vel a lege, non est quod vltius queratur: ex quèda enim illa est, quæ Sal. d. l. 1. C. de sine iussu. post An. in *summa, de quibus effect. communicationis poenam vnam quæ a lege est ob causam aliquam expressè vel tacite indicta: & hanc imponere potest, qui est a principe inferior etiam Principe inconsulto, cum videamus inferiores posse dammare in metalli, vt in Præfide. c. 1. in l. lallicitus, §. qui vniuersus. ff. de offi. pref. forti. ergo publicare bona. Altera est cōfociatio, ita publicatio, quæ nec tacite, nec expressè lege indicitur: & hæc solus superior imponit. hæc Azois sententiam probauit Alber. *Ro. of. tract. ff. n. 3. parti. quæst. 48. vers. ff. etiam aduertentem. Ro. q. 16. q. 4. n. 1.* qui citat *l. Imperium. sum. 2. §. ff. de iur. f. dom. in d. de Purr. l. 1. n. 4. 6. de offi. eum. alia tradit Calca. *conf. 12. n. 4. conf. 63. eorum.***

Declaratur secundo non procedere, i. quando supremo magistratu datum effectus hoc arbitrium a Principe, tunc potera penam publicationis bonorum indicare, vt poenam mortis. Bald. d. l. 1. C. de sine iussu Prince. *Mart. sing. 397. Roland. conf. 95. sum. 13. lib. 1.*

Q. V. A. E. S. T. I. O. X. C. I. I. I.

Ex duabus poenis a lege pro crimine impositis, cuius sit electio iudicis, vel delinquentis, traditur.

S. I. M. M. A. R. I. A.

1. Poena electio cuius sit, an iudicis, vel criminosis.
2. Iudex poenam eligere, cum ad tū legi verba sunt directā.
3. Poenam eligere non potest amplius iudex, elapsi eligendi tempore.
4. Delinques poenam eligi, cum ad tū legi verba sūt directā.
5. Delinquenti poenam eligi, et iussu passiuè verba legis electionem tribuentis dirigatur.
6. Cap. sicut de iudicis, de claratur.
7. Delinquenti poenam mortis eligere non potest.
8. Delinquenti poenam non eligi, si verba scriptura ostendit primam esse indendum.
9. Iudex poenam eligi, cum electionis verba sunt impersonaliter prolata.

Quarto nona gemino quarto, an poena, lex duabus, electio ad iudicem, vel ad reum spectare: hæc questionē proponunt omnes in c. inter ceteras, de rescript. quā, vt ego ab solutam, aliquo casu confido.

Primus est, quando verba legis directā sunt in personam ipsius iudicis, vt puta inquit lex, iudex poenam relegationis vel centum coronatorum imponat: tunc arbitrio suo iudex poenam vnam ex his duabus imponere potest: ius emittit est electio, ita post Abb. & Felin. tradit Dec. in d. c. inter ceteras. n. 9. de rescript. & ibi Ripa n. 9. & Iul. Clar. d. n. sent. 3. §. 4. §. 5. vers. solus etia. ex gloss. in c. fratres. n. 34. d. d. in. Verū inquit Dec. iam relatur parum hoc referre, cum & ipse iudex leuiorem poenam eligere debeat, ex glan. c. de causis. de off. deleg. falsum tamen hoc est, parum referre, quando quidem omnino non cogitur hoc facere, Rursus inquit Rip. d. c. inter ceteras. n. 9. in fin. iudicem ex qualitate & gravitate circūstantiæ in delicto maiorem poenam posse indicare, & debere.

debere, vt apud eumque diffinitur Decius in *l. si fugiuit* in *fin. C. de seru. fugit.* vt infra attigam.

Declaratur, vt locum non habet, quando elapsum effectus iudicis eligendi, nam tunc eam indicere debet, quam lex firmat: vt puta dicitur: [Iudex poenam centi aureorum, vel relegationis intra mensis indicat, quod elapsus si non elegerit, in reus relegetur.] Elapso mense, electione non facta, relegandus omnino Reus erit. Ita Ang. *l. quicunque in fin. C. de seru. fugit.* qui ita habet, consuluisse scribit. Lat. Dec. *l. c. inter ceteras, num. 11.* & Ripa *n. 6. de referop.* qui plures retulit. Et libidit hoc procedere, nisi placeat hico aliam poenam acceptare. nam sicus hoc potest, vt inquit Decius se ex his aliis consuluisse in simili, quod in soluti datio facta de quibusdam bonis post certum terminum, non habet locum creditor nolere, vt patet in eius *conf. 11.* Verum est animaduertere dandum contra Dec. *l. conf. 12.* consuluisse Socin. *in conf. 41. lib. 3.* Alciac. *respon. 109.* & Syluan. *conf. 307.*

Secundus est casus, quando verba legis sunt directa in personam delinquentem, puta, [Soluit centum, vel recedat a ciuitate] tunc electio est delinquentis, qui, quam velit, eligere potest. Ita post *gl. & Bart. in l. quicunque, C. de seru. fugit.* tradit Fel. in *conf. ceteras, num. 7.* & Decius *num. 40.* & ibi Ripa *num. 67.* Jul. Clarus *loci tam citato, ex text. l. quicunque.*

Extenditur, vt locum etiam habeat, quando passiuè ad reum verba referuntur: vt puta si dicitur, [Patiatur hanc vel illam poenam] ita Decius in *l. si fugiuit, num. 36.* *C. de seru. fugit. §. in d. c. inter ceteras, num. 10.* vers. *limitatur ratione.* ex ratione, quia semper reus ille est, qui poenam patitur, semperque illam sustinet: & ob id non hac dicit distinctio, quam facit Abbati, *ex c. sicut, de Indus, in fin.* Nec ad rem confert, quod respondit Ripa in *d. c. inter ceteras, num. 67.* Abb. considerasse loquendi modum, non autem effectum, nam nihil est, cum effectus verbi sit antecedendus. Nec aduersarij text. *l. c. sicut,* qui præter considerationem & Decio relatas, respondeo, ibi ita esse scriptum: honoris & officij sui periculum patitur, aut excommunicationis sententia plectatur: licet ergo verbum [patiatur] ad personam rei videatur referri, attamen inuè declaratur ex verbo [plectatur] quod sequitur. quod nisi verbum iudicis personam respicit. nec enim reus seipsum plectere posse dicitur, sed à iudice dandum ergo dicitur, plectatur: id est, à iudice sic puniatur à iudice: non ergo reatus ille quicquam probat.

Declaratur primo, vt non procedat, quando in via parte alternatiue est mors, quia illam non potest Reus eligere: ita Marian. in *d. c. sicut, de Indus.* verum hæc de re infra quæst. seq. dicemus.

Declaratur secundo non procedere, quando ordo in ipse scriptura verisimiliter ostendit mentem legislatoris, vt velit poenam primo loco relatum esse indicendam, quantum alternatiue loquitur. Ita Dec. *l. c. inter ceteras, num. 10.* in *fin.* post Imol. quom. retulit.

Tertius est casus, quando verba sunt impersonaliter prolata, atque ita sumus in dubio, tunc electio ad iudicem pertinet: ita Abb. *d. cap. inter ceteras, col. vers. aut verba sunt impersonaliter,* & ibi Ripa *num. 61.* & text. in *d. c. sicut, de Indus.* & Iulius Clarus *d. lib. 6. sentent. iur. §. in qu. si. vers. si solet etiam vbi egregie declarat vna cum Capoll. in l. si fugiuit, num. 51.* *C. de seru. fugit.* non procedere, quando poena pecuniaria est alternatiue imposita, tunc electio est condemnati: atque ita testatur Clarus in amplissimo Mediolanensi Senatu obseruati.

QVAESTIO XCV.

De horum verborum, plus & minus, effectu & significatione.

SYMMARIA.

- 1 Arbitrium quod fit super illis verbis: poena indicat iudex centum coronatorum, & plus & minus.
- 2 Poena vnus speciei, in alteram transire non debet.
- 3 Statutum iudicis poenam pedis vel aliam, quemadmodum illa verba aliam, in illis autem.
- 4 Statutum Perone lib. 3. cap. 57. declaratur.
- 5 Statutum Braxia in criminalibus, cap. 207.

QVæro nonagesimo quinto, datum est huic iudici non pro arbitrium ex statuti dispositione, his verbis: Quod potius iudex indicere poenam fuit centum aureorum, & plus & minus suo arbitrio: quare erit arbitrium hoc? Ang. in *l. si fugiuit, in g. l. c. de seru. fugit.* inquit esse debere similem poenam in specie, hoc est, quod illud, [plus intelligatur de poena pecuniaria, non autem de corporali:] quoniam non debet posse transire de via specie ad alteram aliam, quoniam non est plus, sed diuersum: nam different natura, nomine, & substantia. *l. Scapulus, ff. de excus. l. pen. de iur. §. 107. leg. idem sentit Ital. in l. conuenientia, cal. 3. vers. item est argumetum à natura relationum, C. de episc. & cler. dum scriptis reliquit: quod si statutum poenam pedis vel aliam similem in dicit, esse intelligendum de alia poena corporali, quoniam alias non conueniet ipsi poenæ principali, Soc. in *l. n. a. ff. de reb. dub. idem tenent Capoll. in d. l. si fugiuit, n. 10. et c. de seru. fugit.* qui ita tenent, et interpretanda plura statuta Verona, quæ poenam his verbis statuerunt: [puniatur poena centum, & plus & minus] vt extat statutum illius ciuitatis, *lib. 3. cap. 27. sub Rub. Qui Deum, vel B. Virginem, vel Sanctos blasphemauerit, §. cap. 19. Qui seruit arma, §. cap. 3. & extra præterea: quæ autem quantitas est illis verbis 1. & plus & minus] debeat declarari, adhuc in iudicis arbitrio versatur: id quod infra *lib. 1. suo loco dicemus:* scio quod aliquibus in locis statutis ipsorum locorum est declaratum, quantum esse debeat illud plus & minus, & quemadmodum Braxia extat statutum inter criminalia, *cap. 207. sub Rub. quod d. 1. Potestas Braxia tenetur imponere poenam in statuto ordinata,* quo quidem statuto est distinctum, quod poena ex illis verbis plus & minus designata, non possit excedere summam dimidia principalis poenæ.**

QVAESTIO XCVI.

Pœnam remittere, mutare, vel minuire an iudex possit, plenè examinatum.

SYMMARIA.

- 1 Principem non posse poenam pari applicandam remittere.
- 2 Principem remittentem poenam pari applicandam peccare, & ad restitutionem teneri.
- 3 Læsus omni iure recompendandi est.
- 4 Aristotelis locus.
- 5 Principem posse poenam suo fisco applicandam remittere.
- 6 Magistratus maiores posse poenam fisco applicandam remittere.
- 7 Poena remissionem non nisi ex causa fieri.
- 8 Et c. cap. 18. declaratur.
- 9 Arbitrium liberum in penalibus haberi, poenam fisco applicandam remittere posse.
- 10 Præfides, Prætores, & his similes absolutè poenam fisco applicandam remittere non posse.
- 11 Iudicis poena que fit, cum poenam minuerem, quam indicat lex, imponit.
- 12 Caroli I. Regis egregium statum.
- 13 Augustini locus.
- 14 Poenam minuire potest maior magistratus ex iusta causa.
- 15 Iudex lege clementior esse non debet.
- 16 Iudicem ex causa posse poenam statutariam minuire.
- 17 Iudicem causam exprimere debere, cur poenam minuat, vel mutet.
- 18 Iudices inferiores nullo modo poenam legales minuire, vel mutare posse.
- 19 Iudices inferiores qui.
- 20 Delegatum Principis poenam minuire posse, vel mutare.
- 21 Delegatum inferioris poenam non minuire, vel mutare.

QVæro nonagesimosexto, an iudex, qui in causis capitalibus terminandis arbitrium habet, possit remittere, vel commutare poenam nec criminioso indicendam? Quid proposita hæc iuris questio, egregia certè & in iudicis frequentis, diuicius quam habetis forte factum fit, explicetur, casus aliquot distinguendi sunt.

Primus itaque est casus, cum agitur de ea poena remittenda, que ob damnum alicui datum ipsi damnum passo deferenda, applicandaque est: vt puta, si quis ob illatum vulnus puniendus est pena ducentorum pro dimidia fisco, & pro altera dimidia læso deferenda, pars illa læsi applican-

da a iudice quous arbitrium habere remitti non potest
 1 illa est ratio, quoniam nec superius ipse Princeps hoc
 potestatis gloriā Lomca. & ubi omnes. prafertim Dec. n. 9. *Cade in ius voc.* & hoc idem affirmat Heroniam, Paridē Put.
 Bald. & alios, recenſet Gram. conf. 34. n. 1. & 1. idem vo-
 2 *to vlt. col. vlt. quib. addo Barb. conf. 1. col. per lib. 4. Dec. conf. 139. n. 2. Rin. conf. 167. n. 10. lib. 1. conf. 3. n. 1. conf. 60. n. 7. conf. 113. n. 1. lib. 1. Gomel. 5. p. n. 1. n. 29. Inſtit. de d. 3. Pacif. conf. 1. n. 4. lib. 4. Imo ſcribit Gramma. 2. conf. 3. n. 2.*

1 Princepem hanc poenam pari lēte applicandam remittentem peccare mortaliter id quod ſentit & inter ſa-
 3 Theologie profeſſores vir maximi nominis Domin. i. Soto lib. 4. de iur. 1. & iur. q. 5. ar. 4. qui clari aſſirmit, Principem teneri ad reſtitutionem ipſi lēto. Accedit, quod boni Prin-
 4 cipis non eſt, laſum non recompensari, cum t ius diuino, naturale, gentium, & ciuile, laſum recompensandum eſſe
 5 ſuadeat. hinc ſcriptum reliquit ¶ Arit. lib. 5. Ethic. ca. 5. quod quando homines videtur ſibi iniuſtias non compenſari iniu-
 6 ritias, in ſeruitute ſe viuere arbitrantur, ſi ergo Principi hoc non licet, minus alteri iudici, cui vel a lege, vel a Principe ipſo tributum eſt arbitrium.

1 Secundus eſt caſus, cum agitur de poena ſiſco applicanda nec remittere poteſt Principes, quod ex iam relatis colligitur, & clari ſententia Inſin. l. n. 8. C. de pre. Imp. offer. & Dec. 4. de cauſis. n. 9. de offi. deleg. dum hoc proſedere etiam
 2 in habente maiorem magiſtrati aſſirmit & intelligit etiam maiores magiſtratus eſſe, veluti Praefides & Pratores, qui habet in eam & mixta imperium, ſed de his ſtatim. In Principe itaque hoc iudicium pro iure diuino probatur. Nam & eo iure inſpecto eſt in arbitrio principis, poenam remittere, vel commutare. ita ſi vir eruditus Domini. Aſoto ar. 4. ver. poſterior
 3 conſequo, qui aſſirmit, ¶ poenam remiſſionem nō niſi ex cauſa a Principe faciendam eſſe: vtpote, ſi is qui deliquit, caſu & fortuito, ac ex humana quadam fragilitate deliquiſſet: non autem ſi iure ſcēleſto & neſarius eſſet, & talis qui ex profeſſo delinquere conſueuit: nam huic poenam remittere impium eſſet: quoniam eo modo malefici fauere Princeps videretur, atque ita Rempublicam, & eique iniuriam infer-
 4 re videretur. Nec illud refragatur, quod ſcriptum eſt ¶ Ecce. cap. 18. Quod Deus non vult mortem peccatoris, ſed vt magis conuertatur, & viuat: nam hoc intelligitur quoad mortem aeternam, quoniam deinde ſubicit, vt conuertatur, & viuat: viuat vita nempe ſpirituali, alioquin aduerſaretur quod legitur Deut. c. 10. de idololat. ¶ Non parcat ei oculus tuus, vt miſerearis, & occides eum, ſed ſtatim interficies eum ¶ & cap. 19. de homicida: ¶ Morieris, neque miſereberis eius. Itho idem eſt dicendum in iudice, cui a Principe datum
 5 eſſet ¶ liberum arbitrium, & qui illud id poſſet quod Princeps, non autem in ceteris, de quibus ſtatim.

10 Tertius eſt caſus in ¶ magiſtrato quidem maiori, ſed qui Principem recognoſcit, quemadmodum in Praefide & Pratore, quorum quidem poeſtas magna eſt, ſed a Principe dependet. hos poenam iam lege vel iure ſancitam abſolute remittere, vel commutare non poſſe, credo: nec diſſentiant Dec. d. de cauſis. n. 18. & ſcrlati Doct. nam his data nō vide-
 11 tur poeſtas laedendi ſiſcum, vel Remp. in iure ſuo, imō ¶ qui minorem poenam, quam a lege ſancitum eſt, indicit, inſaniam efficitur. ¶ I. ſeras. Cad leg. Jul. de vi pub. imō is iudex ea poena, qua reus, puniendus eſt, l. 1. in fin. C. ne ſanctum baptiſm.
 12 reſer. quocirca memorix prodium eſt ¶ Carolus huius nominis primus, Neapolitanorum Regem, iuſſiſſe laqueo ſuſpendi iudicem quemdam, qui poena mortis plēctendū, manū abſcidiſſe ſolum iuſſerat. Cuius rei meminit poſt ſer-
 13 uentiam, Aſſicr. & alios nonnulli, ſuius Clarus lib. 5. ſen. 5. fi. q. 8. verſ. ſeruius quaro. & iure diuino cōfirmatur hęc ſententia, nam ſcriptum reliquit ¶ D. Auguſt. ſuper illo ſua. 10. Nō haberes ſuper me poteſtatem vllam. talem Deus dederat Pilato poteſtatem, vt eſſet ſub Cæſare, ne ei omnino liberum eſſet accuſatum vel Cæſare.